
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA 

 nr.38 din 22.07.2025 

privind stabilirea unor măsuri pentru organizarea zilei comunei Hârtop în anul 2025 

      Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava luând act de : 

- Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Hârtop, înregistrat cu nr.3050 din 15.07.2025, 
ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Hârtop, înregistrat cu nr. 3051 din 15.07.2025  

- Raportul de avizare  întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 26.03.2025 privind aprobarea bugetului local aferent anului 

2025, cu modificările si completările ulterioare; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. i, si anexa nr.2 cap.II din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice 

Locale cu modificările si completările ulterioare; 
- art.7 alin. 5  din Legea 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile art. 1 alin.4 și art.43 din HG 

395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016  privind achizițiile publice; 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera, “b”  art.139, alin.(1) din Codul administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Local Hârtop, adoptă prezenta 

HOTĂRĂRE:  
Art.1. (1). Se aprobă organizarea evenimentului „Ziua comunei Hârtop 2025”  în data de 17 august 

2025. 
(2). Programul manifestărilor cultural artistice organizate cu prilejul acestui eveniment sunt prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă acordarea în cadrul evenimentului a unui premiu în sumă de 500 de lei și tort 

aniversar, pentru fiecare cuplu cu  domiciliul în comuna Hârtop, judeţul Suceava, care împlinește  în anul 2025, 
inclusiv,  50 de ani de căsătorie neîntreruptă, în baza documentelor doveditoare (act de identitate, certificat de 
căsătorie).  

Art.3. Se aprobă acordarea în cadrul evenimentului a unor premii, copiilor cu rezultate deosebite, 
tinerelor talente, interpreți de muzică populară, membrilor ansamblului folcloric ”Plaiurile Hârtopului” din 
comuna Hârtop în sumă de 100 lei/copil, pentru promovarea imaginii comunei Hârtop. 

Art.4. Se aprobă finanțarea din bugetul local pe anul 2025, capitolul 67.02 ”Cultură, recreere și religie” 
Subcapitolul: „Alte servicii în domeniul culturii religiei şi recreerii” a cheltuielilor necesare organizării 
evenimentului, în limita sumelor aprobate în bugetul anului 2025, cu această destinație, iar achizițiile publice se 
vor face  în conformitate cu legislația în vigoare. 

Art.5. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar 
contabil – achiziții publice, va a aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  
Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Gabriel-Dănuț MITREA                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427
http://www.comunahirtop.ro/


               Anexa la Hotărârea nr.38  din 22.07.2025 

 

Programul manifestărilor cultural-artistice destinate 

“Zilei comunei Hârtop” – 17 August 2025 

 

 

 

Ora 12:30 – Rugăciunea de mulţumire „Te Deum”, oficiată la Biserica „Sfinţii Arhangheli Mihail si Gavril”, din 

comuna Hârtop. 

Ora 13:00 – Deschiderea evenimentului de către dl. primar  

Ora 13:30- Felicitarea cuplurilor care au implinit 50 de ani de căsătorie. Înmânarea premiilor şi a diplomelor.  

Ora 14:00-  Serbarea tinerelor talente din comuna Hârtop  

- Reprezentatia trupei de dansuri populare locale, ”Plaiurile Hârtopului”, sub indrumarea instructorului 

Hrescanu Ciprian 

- Recital de muzică populară- tinere talente din comuna Hârtop. 

- Reprezentația trupei de dansuri populare ,,Florile Hârtopului ”, sub îndrumarea instructorului Carolică 

Bordea. 

-  Înmânarea premiilor, de către primarul comunei Hârtop,  copiilor care promovează imaginea 

comunei Hârtop. 

Ora 16.00 – Spectacol folcloric sustinut de un ansamblu și de interepreti de muzică populară invitati cu ocazia 

evenimentului. 

 

   

              Întocmit, 

Primar        Consilier cultură, 
                  Hrescanu Vasile-Cătălin                                                                     Todireanu Mihail-Lucian 

 

 

 

 


	HCL 38-2025  organizare ziua comunei 2025
	program zilele comunei 2025

